194

BILLIOMI

Hic reperi bonum P. Paschasium. Huc palantes venerunt biduo vel triduo aliqui ex profugis turnonensibus; dein alij; postremo P. Emundus, elapsus e manibus et patibulo haereticorum valentinorum singulari Dei beneficio. Visitauit, etc. Timuimus hic non mediocriter a proximis haereticis. | Hic actum est de aedifi-

¹ SACCHINUS, loc. cit., n. 66.

² SACCHINUS, loc. cit., n. 67. Fol. 192 v. vacuum est.

³ SACCHINUS, loc. cit., n. 67.

cio. Respondi ciuibus ad aliqua, quae postulabant. Discessit P. Emundus concionatum.

Discessimus et nos 3 cum P. Paschasio et P. Annibale, quem volebam Lutetiam mecum venire, vt illic doceret. Audiebam enim a P. Pachasio aperiendas illic scholas ¹; alios praeterea abducebamus ex turnonensibus.

Hinc misi Ximenem cum vno fratre Lugdunum, quum esset iam occupatum ab haereticis, vt **195** reciperet 400 francos, qui erant nobis numerandi a mercatore quodam italo: absque detrimento redijt cum literis collybisticis ad mercatorem parisiensem ².

196

IN ITINERE BILIOMO LUTECIAM

Erant infesta itinera propter haereticorum rebellionem. Venimus Molinum, vbi quum intelljgeremus summum esse periculum in via parisina, accepimus consilium remittendi reliquos, praeter nos 3, qui omnino eramus venturi ad P. generalem, et P. Paschasium, qui erat Luteciam rediturus. Igitur, remis reliquis, nos | 4 ad euitandum periculum, relicta recta via Luteciam et vsitata, diuertimus ad dexteram, et iter fecimus per Burgundiam, etc. Periclitati sumus ³ quidem in toto itinere, nam ciuitates, oppida, pagi erant in armis, pontes leuati, quasi in obsidione, miserabantur nostri, qui eo tempore videbant iter facere, et quidem inermes et peregrinos. Sed quum vbique videretur ⁴ imminere **197** praesens periculum, illa duo fuerunt singularia: primum, quando venimus ad pagum, vnde paulo antea discesserant milites haeretici. 2.um ad Sanctonas, vbi exclusi fere noctu, coacti sumus prosequi jter. Eripuit nos Dominus ab omnibus periculis, et ad Sanctonas quidem [duxit] per quemdam bonum senem agricolam, qui honestissime nos domum recepit hospitio ⁵.

¹ Ms., *scholam*.

² SACCHINUS, loc. cit., n. 68. Nil in fol. 195 v. scriptum est.

³ Ms., *sumus iteratum*.

⁴ Ms., *vederetur*.

⁵ SACCHINUS, loc. cit., nn. 68, 69. Fol. 197 v. purum remanet.

198

LUTECIAE

Hic erat P. N. generalis cum P. Polanco, P. Godino et fratre Ludouico. Erat euocatus a summo pontifice ad concilium, et parabat profectionem. Retuli ea, quae egeram Biliomi et Tolosae et Rutheni. Vidit meas exhortationes complutenses. Voluit vt visitarem. Id feci breuiter. Interfuit vni aut alteri exhortationi. |

Vjdi nouam Angrenam: placuit locus et domus amplitudo: probaui sententiam Patris, vt illic institueretur collegium.

Egit Pater cum cardinali Armignaco, qui ad aulam eo tempore venerat, de collegio rutheno. Itaque inchoatum est postea. Discessimus simul Tornacum ¹.

199 v

TORNACI

Hic, me cum Ximene relicto, prosecutus est iter suum Tridentum Pater cum suis et meo ² Bertranno. Ex itinere vidit collegium louaniense, collegium coloniense, treuirense, maguntinum, — — ³, domum augustanam, collegium monachiense et oenipontanum, ita tamen vt non visitaret, nihil etiam fere praescriberet, omnia vero reijciebat ad meum aduentum et visitationem. Tornaci igitur visitaui, etc.

200 Inchoata est domus commensalium. Inchoatae scholae. Dixi vt cura pecuniari[a] domus commensalium daretur canonicis, vel omnino alicui seculari homini: non fecerunt tamen.

Acrius egit apud me medicus caecus de iure filij Hermetis ad bona paterna ⁴, cui constanter respondi ex instituto. Titubabat iam tum alterius[sic] filius canonicus, consului vt | paululum Coloniam iret, et esset cum fratribus. Fecit, postea edidit vota, venit etiam Romam, verum semper animo inconstanti. Denique nunc

¹ Fol. 199 r. vacuum relictum est.

² Ms., *me meo*.

³ Est nomen obscure exaratum quod *dilingense* scriptum videtur. Sed collegium illud nondum tunc temporis institutum fuerat, nec de illo mentionem facit Polancus, collegia a Lainez perlustrata recensens, in epistola ad Borgiam, Tridenti 15 Augusti data.

⁴ Ms., *paterno*.

inseruit suo canonicatui, cum votis suis, nec adhuc de illo aliud statuit Pater. Hinc venimus Antuerpiam ¹.

201 v

ANTUERPIAE

Huc veni ad emendos libros; acceperam enim negocium a Patre vt 400 illjs francis, quos attuleram ex Hispania, emerem libros, non catholicos solum, sed haereticos item, vt possint hi deseruire Patribus Tridenti, illi etiam Romae. Emi fere omnes doctores theologos antiquos, alios praeterea libros, qui vel ad historiam vel ad controuersias vtilitatem afferre **202** possent, et dedi negocium mercatori cuidam lusitano Ximeno [?] vt mitteret Tridentum. Intellexi pollicitum esse Patrem mercatoribus hispanis vnum concionatorem. Hinc venimus Louanium ².

203

LOUANIJ

Status rerum hic mihi non vulgariter displicuit: nihil fructus afferebatur scholasticis: nullus fere erat noster scholasticus: nullus ad Societatem adducebatur. P. Adrianus suos mores obtinebat, etc. Hic vehementer in me est commotus, quod vrgerem vt mihi confiteretur generaliter. Dixit, etc., ³.

Visitauit, quoad | licuit, et statui illud apud [me] constanter esse necessarium vt aliquis rector mitteretur ex vrbe, alioqui illic perire nobis magnum prouentum. Cogitauit magistrum Iacobum Scipman: proposui hoc Patri Tridenti: misit illum, et non [?] adhuc res est quo loco debet ⁴, et ego vellem, propter dubiam superintendentiam P. Adriani et mores antiquos. Erat mecum P. Euerardus prouincialis: ei dedi negotium vt, omisso **204** Adriano, reliquam curam illius collegij susciperet et gereret ⁵.

205

COLONIAE

Huc venit nobiscum P. Euerardus. Hoc collegium vidi non obtinere suam libertatem, tum propter bursam, in qua sunt, et

¹ Fol. 201 r. vacuum est.

² Nil in fol. 202 v. scriptum fuit.

³ Vide appendicem, n. VIII.

⁴ Ms., *debent*.

⁵ Fol. 204 v. purum remanet.

aduersarios, quos habent in vniuersitate et aliis collegijs, tum quod senatus non nouit Societatem, vel illi fauet; et tamen ita praescripsi vt plane didracma ne acciperent nostri.

Visitauit, etc., et instructiones dedi. | Intellexi D. Ioncheriam, qui, secularis quidem, inter nostros tamen habitat: ab hoc magnam eleemosynam et acceperant antea, et sperabat M. Leonardus. Concessi vt esset domi, quum viderem excellenti quadam esse eum pietate et modestia, et fratribus, et ad aedificationem, vtilem.

Hic, dimisso prouinciali, vt mihi praesto esset Treuiri, ego et Ximenes venimus ad Fontem spaënssem. Duximus Iacobum Muntz, quem postea misi Romam ¹.

206 v

AD FONTEM SPAËNSEM

Hic reperi P. Claysonium, cui aqua illa nihil profuit. Bibi ego ad 10 dies, tarde enim veneram, et consecutae tempestates et pluuiæ fecerant vt non esset aqua potabilis; sed ex illis paucis bibitionibus fructum eum sensi, qui, etiamsi exiguus esset, pollicebatur maiorem si prolixius potarem; itaque postea semper retinui desiderium redeundi, si liceret. **207** De eleemosyna matronae anglæ. Hinc venimus Treujrim. |

TREUIRI

Hic intellexi de defectione Ionæ, et quod illum recepisset elector et vteretur concionatore ², et ³

¹ Fol. 206 r. nil scriptum habet.

² Vide supra, pag. 35, annot. 5.

³ Ita, inexpleta sententia, explicit autographum *Ephemeridum Natalis*. Sequitur fol. purum, quod a tergo habet, alia manu scripta, ea, quae diximus in descriptione codicis, vol. I, pag. xxvii.

205

P. JOANNES DE POLANCO

ex commissione

PATRI HIERONYMO NADAL

TREVIRIS, 7 JUNII 1562 ¹.

1. *De Francisco Haemerulo ejusque re familiari.*—2. *Kesselium moneat Natalis ne pecunias Romam mittendas expendat.*—3. *De P. Maximiliani a Capella eleemosyna Romam transmittenda.*—4. *Domus propria templumque coloniensibus sociis procuranda.*—5, 6. *Adolescens quidam Natali commendatur: monita pro itinere.*

†
Jhs.

1. Muy R.^{do} en X.^o Padre. Pax X.ⁱ De Andernaco con vn hermano que vino de Colonia hasta allí, se scriuió de M.^o Francisco Hemérulo ² que V. R. le oyese, y pareziéndole, le mudase, ó que trattaría en Trento con nuestro Padre de su mutación. Quanto á su hazienda (que es de alguna cantidad) él la ha dado á disposición de nuestro Padre muchos años ha, y mostraua aora voluntad de venderla y dar los dineros á Roma. V. R. verá lo que conuiene hazer.